COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
- CDEIC

 (AUDIÊNCIA  PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº           , DE  2003

(Do Sr. Deputado Fernando de Fabinho)

Solicita realização de Audiência Pública com o

Presidente do CADE – Conselho Administrativo de Defesa
Econômica, Sr. Grandino Rosas; com o Diretor-Geral do DAC –
Departamento de Aviação Civil e com representantes das
Companhias Aéreas Varig e Tam, para obtenção de
esclarecimentos acerca do Compartilhamento (“code-share”) de
vôos entre as empresas, que está sendo visto como cartelização
em prejuízo da população.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido
o Plenário desta Comissão, que seja convidado a comparecer a este órgão, em
audiência pública, com o Presidente do CADE – Conselho Administrativo de Defesa
Econômica, Sr. Grandino Rosas; com o Diretor-Geral do DAC – Departamento de Aviação
Civil e com representantes das Companhias Aéreas Varig e Tam, para obtenção de
esclarecimentos acerca do Compartilhamento (“code-share”) de vôos entre as empresas,
que está sendo visto como cartelização em prejuízo da população.

JUSTIFICAÇÃO

A Secretaria de Acompanhamento Econômico elaborou parecer
encaminhado ao CADE – Conselho Administrativo de Direito Econômico, no qual pede a
proibição do compartilhamento de vôos entre as companhias aéreas TAM e  VARIG,
afirmando que após o acordo a prática das empresas apresenta indícios de formação de
cartel

O parecer da Secretaria afirma que as empresas criaram tarifas
artificiais, aumentaram abusivamente suas margens de lucro e ainda reduziram de forma
combinada as opções de vôos para os consumidores.

No parecer são dirigidas críticas ao DAC – Departamento de Aviação
Civil e ao Comando da Aeronáutica.

Julgo, S.M.J. ser de grande relevância a presença de todos os
envolvidos, para que possam tomar conhecimento dessa transação, que pode estar sendo
lesiva à população brasileira e à economia de modo geral.

Sala da Comissão, em _______/_______/_____

___________________________________

Deputado Fernando de Fabinho (PFL-BA)